COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE Nº               , DE 2015

(Do Sr. Vitor Valim)

Requer a convocação do Excelentíssimo

Senhor JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY,

Ministro da Fazenda, para prestar

esclarecimentos a esta Comissão sobre as

dívidas dos Agricultores Rurais do Nordeste

vinculadas ao Banco do Nordeste.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50

da Constituição Federal e na forma do art. 24, IV do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja submetido

à deliberação do Plenário desta Comissão a convocação do

Senhor JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY, Ministro da

Fazenda venha explicar a situação da dívida dos agricultores

rurais do Nordeste vinculadas ao Banco do Nordeste.

2

JUSTIFICAÇÃO

   A situação dos produtores rurais do Nordeste é

caótica devido à seca e ao prolongamento da situação de

calamidade é imprescindível medidas que visem o

reescalonamento de pagamentos antigos e a renegociação das

dívidas para viabilizar a liquidação dos débitos.

O período de estiagem iniciou-se em 2012 e se

prolonga até os dias atuais. A perda da produção foi elevada

causando prejuízos enormes. A título de exemplo a produção

de milho caiu 68% entre 2011 e 2012. A quantidade de

mandioca recuou 33,14% e a do feijão 81%.

A dívida do pequeno agricultor transformou-o em

um grande devedor. A título de exemplo quem contraiu

empréstimo para comprar um trator agora tem que pagar o

equivalente a cinco tratores tornando a dívida impagável.

Existem hoje mais de 114.175 produtores

nordestinos que estão hoje inscritos na dívida ativa da União.

A inadimplência junto ao Banco do Nordeste chega a mais de

R$ 10 bilhões em todo o Nordeste.

É necessário a convocação do Ministro da

Fazenda para que se façam esclarecimentos das medidas

adotadas para suspensão das execuções das dívidas dos

agricultores juntos aos bancos e renegociação dos valores

com descontos.

3

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres

pares para a aprovação do presente requerimento.

 Sala das Comissões, em       de                  de 2015.

VITOR VALIM
 Deputado Federal PMDB,CE